Platón; Novotný, František

## Commentarii

In: Novotný, František. *Platonis epistulae commentariis illustratae*.  
Brno: Filosofická fakulta s podporou Ministerstva školství a národní  
osvěty, 1930, pp. [53]-307

Stable URL (handle): <https://hdl.handle.net/11222.digilib/118757>

Access Date: 17. 02. 2024

Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University  
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless  
otherwise specified.

# COMMENTARII.

**Res gestae quae ad ea de quibus in epistulis narratur  
pertinent, in brevi conspectu positae.**

Anno a. Chr. n.

- 427** natus est Plato  
**409** natus est Dio  
**405** Dionysius I. Syracusarum tyrannidem occupavit  
**404/3** triginta viri Athenis summam imperii tenebant  
**399** mortuus est Socrates  
**388—7** Platonis primum iter Siciliense  
**367** mortuus est Dionysius I., Platonis secundum iter  
Siciliense  
**366** *scripta est epistula 13*  
**365—359** Perdiccas Macedonibus regnavit; quo tempore  
*scripta est epistula 5*  
**364** aut **363** *scripta est epistula 2*  
**361—360** Platonis tertium iter Siciliense  
c. **358** *scripta est epistula 3*  
**357** Dio Syracusis potitus est  
c. **356** *scripta est epistula 4*  
**354** interfectus est Dio  
**353** Hipparinus Syracusis potitus est  
c. **352** *scripta est epistula 7 et 8*  
**351** aut **350** interfectus est Hipparinus  
c. **350** *scripta est epistula 6*  
**347** Plato mortuus est.

## EPISTULA PRIMA.

Si haec epistula re vera Platonis esset, iudicari necesse esset Platonem eam scripsisse cum post discidium inter ipsum Dionysiumque factum ex tertio itinere Siciliensi a. 360 Athenas revertisset. Cum autem tertia epistula eodem tempore scripta rerum sit enarratio quae ad Platonis Dionysiique consuetudinem pertineant, haec epistula nihil nisi affectus viri offensi atque minitantis verbis et acerbis et tragoediarum pompa ornatis expressos perscribit. Quae res ipsa huius epistulae propria suspectam quodam modo reddit epistolam; tamen maioris ad suspicionem excitandam momenti sunt nonnulli eius loci qui a rebus in aliis epistulis commemoratis atque a Platone ipso prorsus abhorreant. Iam quod dicitur 309a *διοικῶν τὴν ὑμετέραν ἀρχήν* et 309b *ἀποικράτωρ πολλάνις τὴν ὑμετέραν πόλιν διαφυλάξας* Platonem Dionysii imperium gubernavisse plenaque imperandi potestate usum saepius Syracusanorum civitatem servavisse repugnat iis locis quibus Plato in epistula 3. et 7., v. praecipue 3, 316a, affirmat se minimam cepisse partem rei publicae Syracusanae administrandae. Is qui epistolam primam scripsisse fertur ignominiosa missione ne mendico quidam digna se esse offensum Dionysio exprobrat; se non accipere illam parum sufficientem pecuniam quam sibi Dionysius viaticum dederit. At 7, 350b ubi Plato de illo discessu narrat nullius ignominiae neque pecuniae remissae facit mentionem; contra si respicimus quod illic commemoratur illum discessum Archyta et Tarentinis publice intervenientibus factum esse, minime credimus Platonem tum a Dionysio ulla ignominia esse affectum.

Magna epistulae parte describitur misera tyranni solitudo. Notus est saepe a rhetoribus tractatus est ille locus neque dubito quin etiam haec epistula ponenda sit in numero epistularum quae exercitationis causa in rhetorum ludis componebantur. Etiam alia in ea occurrit sententia quam epistula re vera cum eius modi litterarum genere communem habeat, locum dico 309b, ubi Plato qui epistolam scribere fingitur indicat se in posterum vivendi rationem sibi esse constituturum ab hominum consuetudine alieniorem: quae *ἀπανθρώπια* argumentum est Socraticorum epistulae 24. Quoniam in illa epistula solum Timonis illius misanthropi non Platonis et Timonis consuetudinis mentio fit, conicit Otto Immisch, Philologus 72, 1913, 21, illam epistolam argumento ex epistula prima Platonica sumpto prius esse compositam quam alia quae Platonem cum Timone colloquentem faciant. Etiam apud alios scriptores Platonis ho-

minum taedium et attingitur et perstringitur, velut apud Amphidem poctam comicum (Diog. Laert. 3,28) et in Problematis quae feruntur Aristotelis  $\Lambda$  953 a 27, cf. Diog. Laert. 3, 40 *ἐξετόπιζε καὶ αὐτὸς τὰ πλείιστα, καθ'ά τινες φασί*. Quae cum ita sint, epistolam de qua agimus tamquam imaginem — ut dicit Souilhé p. LXXXVIII — resonare apparet mytho cuidam quo Plato paulatim effictus esse videatur.

Cum haec epistula sine dubio in illis quattuor ad Dionysium scriptis epistulis numeretur quas in indice Platonis epistularum nominat Diogenes Laert. 3, 61, iudicandum est eam iam ante Diogenis aetatem ac fortasse iam ante Thrasyllum Epistularum corpori esse insertam; qui factum sit ut ei primus locus et daretur et servaretur, ego quidem nescio. Contra ad rem videtur pertinere quod nullum eius locum quantum scio apud quemquam veterum scriptorum memorialium invenimus.

Marsilius Ficinus in sua Platonis operum interpretatione epistolam primam inscribit „Dio Dionysio bene agere“, sed neque in argumento neque alibi dicit qua ratione ductus pro Platonis nomine Dionem posuerit. Dio in nullo quantum scio codice manuscripto epistolae auctor perhibetur. E codicibus quorum lectiones in editione Bekkeriana commemorantur, decem, in quibus et  $A$  et  $\Omega$  (=  $A$  et  $O$ ), praescriptum exhibent *Πλάτων Διονυσίῳ εἰς πράττειν*, in uno ( $b$ , Parisiensi 1040 saec. XIV) praescripta omittuntur, in uno ( $f$ , Parisiensi 2755) scribentis nomen omisum est. Secundum codices manuscriptos etiam editio princeps ab Aldo Manutio Venetiis a. 1513 edita Platonis nomine hanc epistolam inscriptam habet. Iudicandum est Marsilium Ficinum ipsum epistolae argumento commotum, praecipue iis quae a Platone aliena esse diximus, praescriptum eius mutavisse. Quem secuti etiam nonnulli Platonis Graeci textus editores epistolae primae praescriptum *Δίων Διονυσίῳ εἰς πράττειν* praeposuerunt, velut auctor editionis Basileensis (a. 1534), Bekker, Stallbaum, C. F. Hermann; etiam Grote, Plato and the other companions of Socrates 3, 3. ed. (1875) p. 220 annot., Dioni hanc epistolam attribuit. At non solum codicum manuscriptorum consensus et Diogenes Laertii quam supra attulimus Epistularum enumeratio documentum est ne Ficini mutationem velimus probare, sed etiam ipsum epistolae argumentum. Cum ea quae ibi de maxima rei publicae administrandae parte capta leguntur, magis ad Dionem quam ad Platonem referri posse videantur, contra a Dione illud scribentis abhorret quod dicit se tam diu apud Dionysium esse versatum.

Alio modo quaestionem quae est de epistula prima solvere conatus est Otto Immisch, Philologus 72, 1913, 1—41. Qui existimat epistolam re vera scriptam esse a quodam qui eo tempore cum Syracusis tyrannis existeret rebus Syracusanis multum interesset; comparata ea cum Diodoro 13, 85-96 invenit Dexippum Lacedaemonium eam scripsisse; cuius archetypum fortasse notum fuisse Philisto; eum qui Epistulas collige-

ret atque ordinaret cognovisse eam sane inmutatam apud Timaeum rerum Siciliensium scriptorem; Platoni esse attributam propter locum 309b de quo supra disputavimus *ἐγὼ μὲν οὖν περὶ ἔμαντοῦ βουλευσομαι τὸ λοιπὸν τρόπον ἀπανθρωπότερον*. Immischii opinione difficultas quam epistula habet magis aliis difficultatibus implicari quam solvi mihi quidem videtur.

*διατρίψας παρ' ὑμῖν χρόνον τοσοῦτον*: repetitur 309 b τοσοῦτον παρ' ὑμῖν διατρίψαντα χρόνον. 309 a 1

*διατρίψας... ὑπέμενον*: enuntiatum aliter inceptum aliter ad finem perducitur, nam verbi regentis vice *ἀπεπέμφθη* (b) fungi debebat et sententia *τὰς διαβολὰς... ὑπέμενον* etiam vocum formis exaequanda erat sententiae, cui opponebatur, *τὰς ὀφελίας ὑμῶν λαμβανόντων*. Quod *διαβολαί* et *ὀφελίαι* inter se opponuntur locum communem esse ostendit W. A. Heidel, Pseudo-Platonica p. 38, cf. Lysiae or. 12, 93 *συνωφελείσθαι μὲν γὰρ ὑμᾶς οὐκ ἤξιουν, συνδιαβάλλεσθαι δ' ἠνάγκαζον*, Isocr. 4, 167 *ἔν' οἱ τῶν συμφορῶν κοινωνήσαντες, οὗτοι καὶ τῶν ἀγαθῶν ἀπολαύσωσι*.

*διοικῶν τὴν ὑμετέραν ἀρχήν*: haec verba iisque graviora, quae sunt 309 b *αὐτοκράτωρ πολλάκις τὴν ὑμετέραν πόλιν διαφυλάξας*, a Platone de rebus a se Syracusis gestis vix potest credi esse adhibita, quippe qui in epistula 3. et 7., v. praecipue 3, 316 a, minimam fuisse suam in re publica Syracusanorum administranda auctoritatem affirmet.

*τὰς διαβολὰς*: de calumniis et calumniatoribus re vera Plato 3 persaepe in epistulis queritur easque fuisse causas scribit, cur Dionysius fidem sibi detraxisset; v. 3, 315 e sqq. 3

*ὑμῖν*: dativus auctoris cum inf. *πεπερᾶσθαι* iungendus, cum verbum *δόξει* ipsum per se vulgarem opinionem ac famam significet. 4

*αὐτοκράτωρ*: de huius vocabuli vi v. annot. ad 8, 353 b 3; b 2 quam non aptum esset Platoni supra diximus in praefatione huic epistulae praeposita.

*ἀπεπέμφθη ἀτιμότερον*: premitur vox *ἀτιμότερον*, cum *ἀπεπέμφθη* non »expulsus sum« significet, ut vertit Ast, sed »dimissus sum«, cf. 7, 350 b.

- 4 **διατρέψαντα:** verborum constructione ad *πιτωχόν* attractum est, sensu ad primam personam subiecti pertinet.
- 5 **τρόπον ἀπανθρωπότερον:** voce *ἀπανθρώπως* de Timone illo misanthropo utitur Lucianus, Tim. 35, voce *ἀπανθρωπία* ib. 44. De Platonis quod ferebatur hominum taedio v. quae supra in praefatione huic epistulae praeposita diximus; ceterum hoc loco Plato qui vocatur a solo Dionysio, non ab omnibus hominibus se cum taedio aversurum esse minatur.
- 6 **τοιοῦτος ὢν τύραννος οἰκήσεις μόνος:** versum agnovit R. Adam, Über die Echtheit der platonischen Briefe p. 18 sq. Tyrannis amicos deesse cum alibi tum in his epistulis commonetur, cf. infra 310 a 1; 4, 321 c cum annot.; 7, 332 c; sententiam habes communem.
- c1 **τὸ χρυσίον τὸ λαμπρόν:** 7, 350 b Plato scribit se a Dionysio *ἐφθόδια* accepisse; quae solumne cibaria fuerint an etiam pecunia ambiguum est; de pecunia remissa ibi nulla fit mentio.
- 6 **ἄλλον τινὰ τῶν ἐταίρων θεράπευσον ὥσπερ ἐμέ:** per sarcasum dici apparet.
- d2 **τὸ τοῦ Εὐριπίδου:** incertae tragoediae versus (Nauck, Tr. Gr. Fr.<sup>2</sup> Euripidis fr. 956) modo vere Platonico laudatur, cf. Crat. 428 a *ἀλλὰ τὸ τοῦ Ἡσιόδου καλῶς μοι φαίνεται ἔχειν*, Pol. 2, 362 a *τὸ δὲ τοῦ Αἰσχύλου πολὺ ἦν ἄρα ὀρθότερον λέγειν*.  
**πραγμάτων ἄλλων ποτὲ συμπεσόντων:** ἄλλων per euphemismum pro *κακῶν*. In his verbis versum *καὶ ξυμπεσόντων πραγμάτων ἄλλων ποτέ* latere coniecit Grote (Nauck, Tr. Gr. Fr.<sup>2</sup> Euripidis fr. 956).
- 5 **διότι:** *διότι* sensu simplicis *ὅτι* cum apud Platonem non occurrat, apud oratores Atticos non est inusitatum, velut Isocr. 4, 48, ubi ex duobus enuntiatis coordinatis alterum coniunctione *ὅτι* alterum *διότι* inducitur. Non est cur Apeltium secuti vocem *διότι* errore scribae per dittographiam quae vocatur ortam esse opinemur (*βούλομαι ὅτι > βούλομαι διότι* i. e. . . . ΑΙΔΙ < ΑΙ), quamvis eiusmodi errorem interdum existere iure moneat Vahlen, v. Bonitzii Indicem Arist. s. v. *διότι* ab Apeltio laudatum.  
**τῶν ἄλλων τραγωδοποιῶν οἱ πλεῖστοι . . . ποιούσιν:** unius poetae versus plurimorum poetarum esse dicitur velut Pol. 1, 328 e »poetis« (*φασιν . . . οἱ ποιηταί*) attribuuntur verba HomERICA.

*φίλων ἔρημος, ὧ τάλας, ἀπόλλυμαι:* versus incertae tragoediae 310 a 1  
(Nauck, Tr. Gr. Fr.<sup>2</sup> Adesp. fr. 347). Quod tyrannis amicos  
deesse commemoratur, v. annot. ad 309 b 6.

*τοῖς νοῦν ἔχουσιν οὐ κακῶς ἔχειν δοκεῖ:* haec verba iusti 3  
trimetri vinculis idque consulto ab epistolae scriptore inclusa  
esse recte docet Kaibel, Hermes 25, 1890, 101 sq.; eadem est  
opinio Wilamowitzii, Platon, II. 406. Versum denuo agnovit  
H. Raeder, Rh. Mus. 41, 1906, 437 annot. 3, quem Kaibelii ob-  
servatio videtur praeterisse.

*οὐ χρυσὸς ἀγλαδὸς... δημοφράδμων νόησις:* incerti poetae 4  
versus (Bergk, Poet. lyr. Gr. III<sup>4</sup> Adesp. fr. 138, Diehl, Anthol.  
lyr. II. Adesp. fr. 8). Bergk Bacchylidis esse suspicatus est,  
idem autem fortasse ex tragoedia eos petitos esse censet, sicut ii  
qui praecedunt tragicorum sint; Diehl Simonidis quoque *Θρήνους*  
conferri vult. Versuum numeri a Bacchylidis arte minime vi-  
dentur abhorrere, cum periodorum membra et incisa ex quibus  
membra constant eadem apud Bacchylidem occurrant et ipsa  
stropharum compositio ad Bacchylidis carmina proxime accedat.  
Strophae sunt duae inter se congruentes, nisi quod alterius sola  
prior pars sit allata; stropha e duabus periodis est composita,  
quae et numero et sententia satis acute distinguuntur. Periodorum  
forma est haec:

I. per.

$$\left. \begin{array}{l} \text{---} \cup \text{---} \\ \text{---} \cup \text{---} \end{array} \right\} \bar{\cup} \text{---} \cup \cup \text{---} \cup \cup \text{---} | \text{---} \cup \text{---}, \text{---} \cup \text{---}$$

II. per.

$$\text{---} \cup \cup \text{---}, \text{---} \cup \text{---}, \text{---} \cup \text{---} | \bar{\cup} (\text{---} \cup \cup \text{---} \cup \cup \text{---}, \text{---} \cup \text{---})$$

Qua cum forma e. g. comparare licet formam Bacchylidis  
carminis in editione Blassiana octavi, in qua constituenda Jo-  
sephi Král, Řecká a římská metrika II. p. 51, periodorum et  
membrorum divisionem sequor, pedes reperire atque exaequare  
omitto:

I. per.

$$\text{---} \cup \text{---} \text{---} \cup \cup \text{---} \cup \cup \text{---} | \text{---} \cup \text{---}, \text{---} \cup \text{---}$$

II. per.

$$\text{---} \cup \cup \text{---} \cup \cup \text{---} \text{---} \cup \text{---} | \text{---} \cup \text{---}, \text{---} \cup \cup \text{---} \cup \cup \text{---}$$

## III. per.

— — — — — | — — — — —, — — — — —

## IV. per.

— — — — —, — — — — — | — — — — —, — — — — — — — — — —

Cum versuum sententia cf. quae Plato Leg. 1, 630 a sq. ex Theognide affert: